
DISEGNATORE :

COLLABORATORI :

Ottobre 2022

DX94

IL  PROGETTISTA
ECE s.r.l.

Via I° Maggio, 151/153
63078 Spinetoli (AP)

Lorenzo Razzetti

VISTO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Alessandro Leonelli

arch. Stefano Romanini

CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI spa

vettoredwg by geom.Fabio Alesi

Area Gestione Acque - Servizio Lavori
Ufficio Progettazione

TAV. Scala

Istanza di avvio del procedimento autorizzatorio unico di cui
all'art. 27 - bis del D.Lgs n. 152/06

COMUNE DI OFFIDA

Ampliamento dell'impianto di
depurazione di Santa Maria Goretti di

Offida a 25.000 AE

Ing. Daniele Alesiani, Ing. Marco Di Girolami

Ing. Daniele Alesiani, Ing. Marco Di Girolami, Ing. Claudia Aurini, Ing. Mario Marcozzi
[...]
a) la descrizione dell’ubicazione del progetto, anche in riferimento alle tutele e ai vincoli presenti; 

b) una descrizione delle caratteristiche fisiche dell’insieme del progetto, compresi, ove pertinenti, i 

lavori di demolizione necessari, nonché delle esigenze di utilizzo del suolo durante le fasi di 

costruzione e di funzionamento; 

c) una descrizione delle principali caratteristiche della fase di funzionamento del progetto e, in 

particolare dell’eventuale processo produttivo, con l’indicazione del fabbisogno e del consumo di 

energia, della natura e delle quantità dei materiali e delle risorse naturali impiegate (quali acqua, 

territorio, suolo e biodiversità); 

d) una valutazione del tipo e della quantità dei residui e delle emissioni previsti, quali, inquinamento 

dell’acqua, dell’aria, del suolo e del sottosuolo, rumore, vibrazione, luce, calore, radiazione, e della 

quantità e della tipologia di rifiuti prodotti durante le fasi di costruzione e di funzionamento; 

e) la descrizione della tecnica prescelta, con riferimento alle migliori tecniche disponibili a costi non 

eccessivi, e delle altre tecniche previste per prevenire le emissioni degli impianti e per ridurre 

l’utilizzo delle risorse naturali, confrontando le tecniche prescelte con le migliori tecniche disponibili. 

- Una descrizione delle principali alternative ragionevoli del progetto (quali, quelle relative alla concezione 

del progetto, alla tecnologia, all’ubicazione, alle dimensioni e alla portata), compresa l’alternativa zero, 

adeguate al progetto proposto e alle sue caratteristiche specifiche, con indicazione delle principali ragioni della 

scelta, sotto il profilo dell’impatto ambientale, e la motivazione della scelta progettuale, sotto il profilo 

dell’impatto ambientale, con una descrizione delle alternative prese in esame e loro comparazione con il 

progetto presentato. 

- La descrizione degli aspetti pertinenti dello stato attuale dell’ambiente (scenario di base) e una descrizione 

generale della sua probabile evoluzione in caso di mancata attuazione del progetto, nella misura in cui i 

cambiamenti naturali rispetto allo scenario di base possano essere valutati con uno sforzo ragionevole in 

funzione della disponibilità di informazioni ambientali e conoscenze scientifiche. 

- Una descrizione dei fattori specificati all’articolo 5, comma 1, lettera c), del presente decreto potenzialmente 

soggetti a impatti ambientali dal progetto proposto, con particolare riferimento alla popolazione, salute umana, 



                                                                             

13 

 

biodiversità, al territorio, al suolo, all’acqua, all’aria, ai fattori climatici, ai beni materiali, al patrimonio 

culturale, al patrimonio agroalimentare, al paesaggio, nonché all’interazione tra questi vari fattori. 

- Una descrizione dei probabili impatti ambientali rilevanti del progetto proposto, dovuti, tra l’altro: 

a) alla costruzione e all’esercizio del progetto, inclusi, i lavori di demolizione; 

b) all’utilizzazione delle risorse naturali, in particolare del territorio, del suolo, delle risorse idriche e 

della biodiversità; 

c) all’emissione di inquinanti, rumori, vibrazioni, luce, calore, radiazioni, alla creazione di sostanze 

nocive e allo smaltimento dei rifiuti; 

d) ai rischi per la salute umana, il patrimonio culturale, il paesaggio o l’ambiente; 

e) al cumulo con gli effetti derivanti da altri progetti esistenti e/o approvati, tenendo conto di eventuali 

criticità ambientali esistenti, relative all’uso delle risorse naturali e/o ad aree di particolare sensibilità 

ambientale suscettibili di risentire degli effetti derivanti dal progetto; 

f) all’impatto del progetto sul clima e alla vulnerabilità del progetto al cambiamento climatico; 

g) alle tecnologie e alle sostanze utilizzate. 

La descrizione dei possibili impatti ambientali sui fattori specificati all’articolo 5, comma 1, lettera c), del 

presente decreto include sia effetti diretti che eventuali effetti indiretti, secondari, cumulativi, transfrontalieri, 

a breve, medio e lungo termine, permanenti e temporanei, positivi e negativi del progetto. La descrizione deve 

tenere conto degli obiettivi di protezione dell’ambiente stabiliti a livello di Unione o degli Stati membri e 

pertinenti al progetto. 

- La descrizione dei metodi di previsione utilizzati per individuare e valutare gli impatti ambientali significativi 

del progetto. 

- Una descrizione delle misure previste per evitare, prevenire, ridurre o, se possibile, compensare gli impatti 

ambientali significativi e negativi identificati del progetto.  

- La descrizione degli elementi e dei beni culturali e paesaggistici presenti, nonché dell’impatto del progetto 

su di essi, delle trasformazioni proposte e delle misure di mitigazione e compensazione necessarie. 

- Una descrizione dei previsti impatti ambientali significativi e negativi del progetto, derivanti dalla 

vulnerabilità del progetto ai rischi di gravi incidenti e/o calamità che sono pertinenti per il progetto in questione.  

- Un riassunto non tecnico delle informazioni trasmesse sulla base dei punti precedenti. 

- Un elenco di riferimenti che specifichi le fonti utilizzate per le descrizioni e le valutazioni incluse nello Studio 

di Impatto Ambientale. 

- Un sommario delle eventuali difficoltà, quali lacune tecniche o mancanza di conoscenze, incontrate nella 

raccolta dei dati richiesti e nella previsione degli impatti di cui al punto 5. 

 



                                                                             

14 

 

1.3 - DATI IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE 

 

PRINCIPALI DATI IDENTIFICATIVI DELLA SOCIETÀ 

Codice Fiscale/Partita IVA 00101350445 

Denominazione CIIP spa - CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI 

Forma Giuridica SOCIETÀ PER AZIONI 

Sede Legale Ascoli Piceno (AP) Viale della repubblica, CAP 63100 

Telefono 0736-2721 

Indirizzo pubblico di posta elettronica info@ciip.it 

Indirizzo pubblico di posta elettronica certificata servizio.protocollo@pec.ciip.it 

 

  



                                                                             

15 

 

2 – DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
 

Conformemente a quanto indicato nei citati Allegati del D. Lgs. 152/2006 e della L.R. 11/2019, la descrizione 

dell’impianto si realizza a partire dalla descrizione delle caratteristiche fisiche dello stesso, che consentono di 

individuare e quantificare i particolari che possono influire e produrre impatti, sia positivi che negativi, sui 

diversi aspetti ambientali che saranno analizzati nei capitoli successivi. 

 

2.1 - STATO ATTUALE 

 

La CIIP spa è autorizzata con Titolo Unico n. 11/2018 del 26.04.2018 rilasciato dal SUAP del Comune di 

Offida in riferimento all’art. 4, comma 7, del DPR n. 59/2013, per i seguenti titoli abilitativi alla gestione 

dell’impianto di depurazione in oggetto: 

 LETT. A – Autorizzazione allo scarico (art. 124 D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.) di acque reflue urbane 

in acque superficiali; 

 LETT. A – Autorizzazione allo scarico (art.124 D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.) di acque reflue urbane 

degli scolmatori di piena delle reti afferenti all’impianto; 

 LETT. C – Autorizzazione alle emissioni in atmosfera (art.269 D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.). 

 

Attualmente all’impianto confluiscono le acque reflue degli insediamenti civili, artigianali ed industriali (in 

particolare delle ditte SIA e CONSERVIERA) delle frazioni di Santa Maria Goretti e Borgo Miriam del 

Comune di Offida (AP). 

L’impianto attuale prevede i seguenti comparti di trattamento: 

LINEA ACQUE 

 

Pozzetto di sollevamento reflui 

È posizionato in testa impianto ed è costituito da un pozzetto dove sono alloggiate le pompe di sollevamento 

dei reflui, dimensionate per la totale potenzialità dell’impianto. 

 

Grigliatura fine 

In questo comparto è posizionata la griglia a rotostaccio per la rimozione dei corpi grossolani e fini. 

 

Dissabbiatura e disoleatura 

A seguito del comparto di grigliatura, il refluo prosegue all’interno di una vasca di dissabbiatura statica al fine 

di rimuovere sabbie e olii provenienti dalla fognatura. 

 

  



                                                                             

16 

 

Denitrificazione, Nitrificazione e Ossidazione 

Sono presenti n.2 linee biologiche ad areazione intermittente dove il processo di nitrificazione e 

denitrificazione avviene nelle medesime vasche rettangolari in c.a. dotate di elettromiscelatori, e sistema di 

diffusori dell’aria con implementato un sistema di controllo del processo depurativo. A servizio di tale 

comparto è presente una stazione di n.3 compressori a lobi recentemente installati ed alloggiati in un idoneo 

locale. 

 

Sedimentazione finale 

A valle del comparto biologico, l’impianto è costituito da n.2 linee di sedimentazione secondaria in vasche a 

sezione rettangolare e provviste di carroponte va e vieni di recente sostituzione. 

 

Disinfezione 

Le acque in uscita dall’impianto, prima di essere avviate definitivamente al corpo recettore, sono attualmente 

soggette a disinfezione mediante l’utilizzo di ipoclorito di sodio in apposita vasca, dimensionata per l’intera 

potenzialità dell’impianto. 

 

LINEA FANGHI 

 

Digestione aerobica dei fanghi 

Con la digestione aerobica si completano quei processi di assimilazione e degradazione biologica delle 

sostanze organiche presenti nel fango, in ambiente aerobico ricco di ossigeno, in parte già avvenuti nella fase 

di ossidazione biologica. Presso l’impianto sono presenti n.2 vasche di stabilizzazione aerobica asservite da 

un gruppo compressori posto in prossimità delle stesse. 

 

Ispessimento statico 

L’esigenza di questo ulteriore stadio di ispessimento è dettata dalla necessità di ottenere un grado di 

ispessimento del fango più elevato possibile. A tale scopo questa unità garantisce un ulteriore processo di 

separazione delle sostanze solide dalle sostanze fluide. Il fango ispessito viene successivamente inviato alla 

stazione di disidratazione dei fanghi, mentre i surnatanti liquidi sono inviati in testa all’impianto. 

 

Disidratazione fanghi; 

Questo trattamento, mirato a ridurre il volume del fango per avviarlo agevolmente allo smaltimento finale in 

discarica, consiste in un processo di carattere chimico – attraverso l’utilizzo di flocculanti chimici – ed in un 

processo meccanico tramite una centrifuga dei fanghi in grado di separare ulteriormente la frazione solida del 

fango dalla restante frazione liquida. 

 

 



                                                                             

17 

 

 

 

 

 

 

 

 Schema a blocchi impianto esistente Figura 1 - Schema a blocchi impianto esistente 



                                                                             

18 

 

2.2 - STATO DI PROGETTO 

 

L’impianto, nella sua configurazione attuale, non è in grado di garantire con continuità e affidabilità un 

trattamento efficiente e non dimostra margini adeguati nell’affrontare variazioni del carico in ingresso dovute 

ad aumenti di portata conseguenti ad eventi piovosi consistenti o di carico dovuti agli afflussi industriali. Inoltre 

la previsione di nuovi allacci fognari di utenze civili per circa 5.000 AE non è sostenibile con l’attuale 

configurazione impiantistica. 

Pertanto con il presente progetto ci si prefigge di raggiungere i seguenti obiettivi: 

 Dotare l’agglomerato urbano di un sistema di trattamento dei reflui efficace ed idoneo a soddisfare le 

esigenze del centro abitato di S.Maria Goretti e superare le criticità derivanti dai carichi organici di natura 

industriale presenti nel refluo in ingresso 

 Contenere e trattare efficacemente le emissioni odorigene (in particolare quelle derivanti dalla linea 

fanghi) in conformità al D.Lgs 152/06; 

 Garantire una qualità dell’effluente conforme alle normative in materia attraverso la misurazione in 

continuo dei parametri degli inquinanti direttamente all’interno dell’impianto; 

 Ottimizzare l’impianto in modo da garantire il risparmio e l’efficientamento energetico; 

 Disporre di un’infrastruttura depurativa flessibile ed ampliabile in futuro grazie ad un’organica 

concezione dell’intera filiera depurativa e ad un’attenta pianificazione progettuale; 

 Facilitare la gestione e la manutenzione delle opere. 

Pertanto, analizzati tutti i fattori in ingresso, e riportati all’interno della relazione tecnica di processo, 

l’impianto di depurazione è stato dimensionato per una potenzialità comprensiva di 25.000 AE. 

Per facilitare la comprensione del presente Studio di Impatto Ambientale senza rimandare ad altra 

documentazione si riporta uno stralcio di quanto analizzato nel documento “Consulenza tecnico – scientifica 

per il supporto alla procedura di valutazione di impatto ambientale dell’impianto di Santa Maria Goretti”.  

I dati a base progetto sono stati derivati da una lunga campagna analitica di caratterizzazione dei diversi flussi 

influenti realizzata da Dicembre 2020 a Settembre 2021 e commissionata da CIIP Spa all’Università 

Politecnica delle Marche, i cui risultati sono stati inclusi in forma estesa nella Relazione n. 54 del 14/12/2021 

di ‘’Consulenza tecnico-scientifica per analisi funzionale e delle criticità, studio degli impatti e soluzioni 

tecniche a supporto delle attività prescritte con determina dirigenziale n°22140 del 24/10/2019 relative 

all’autorizzazione unica ambientale dell’impianto di Santa Maria Goretti ‘’). 

Nello specifico, i flussi ATTUALI in ingresso all’impianto consistono in due diversi contributi: 

1. gli ATTUALI Scarichi urbani (civili + industriali) per una potenzialità di circa 4799 AE base BOD5; 



                                                                             

19 

 

2. gli ATTUALI Scarichi industriali dalle aziende SIA e CONSERVIERA per una potenzialità di circa 19183 

AE base BOD5 che attualmente arrivano all’impianto SENZA alcuna equalizzazione e SENZA nessuna fase 

di pretrattamento chimico-fisico prima dello scarico alla rete fognaria. 

Diversamente, i flussi FUTURI in ingresso all’impianto prevedono una distinzione dei diversi contributi come 

di seguito dettagliato: 

1. gli ATTUALI SCARICHI URBANI (civili + industriali) per una potenzialità di circa 4799 AE base BOD5; 

2. gli ATTUALI Scarichi industriali dalle aziende SIA e CONSERVIERA, MA CON APPOSITA 

EQUALIZZAZIONE E PRETRATTAMENTO CHIMICO-FISICO prima dello scarico in pubblica fognatura 

presso i siti produttivi delle aziende, con un’incidenza futura attesa finale sull’influente impianto di circa 8945 

AE base BOD5; 

3. i FUTURI SCARICHI URBANI, pari a 5000 AE, relativi alle utenze dei comuni di Castignano e Montalto 

delle Marche (attualmente collettati ad altri depuratori); 

4. i FUTURI SCARICHI INDUSTRIALI per una potenzialità massima di circa 6000 AE (6063 base BOD5), 

con caratteristiche chimico-fisiche comparabili a quelle del punto 2. 

Si specifica che le caratteristiche chimico -fisiche di cui al Punto 4 sono state considerate in fase di progetto 

pari a quelle degli attuali scarichi industriali di SIA e CONSERVIERA opportunamente equalizzati e 

pretrattati, per includere possibili ampliamenti futuri delle attività industriali già presenti. Alternativamente, i 

dati funzionali e le prestazioni d’impianto sono stati, anche, verificati assumendo che tale contributo possa 

essere colmato dal conferimento di rifiuti liquidi speciali non pericolosi (EER 200304) della stessa tipologia 

di quelli già autorizzati al conferimento nell’impianto di San Leonardo di Grottammare, in modo da aumentare 

la flessibilità gestionale attuale del servizio al territorio in riferimento al trattamento di rifiuti liquidi non 

pericolosi trattabili presso impianti di depurazione urbana. 

Riassumendo, la potenzialità complessiva ATTUALE media influente base BOD5 risulta, ad oggi, di circa 

23982 AE rispetto agli 11000 AE autorizzati, con un contributo in carico di massa di BOD5 di circa l’80% 
[...]
Qmn m3/h 52 

fp  3.8*** 

fmin  0.3*** 

Qp m3/h 198 

Qmin m3/h 16 

  CARICHI*     

N-NH4 kg/d 45 

TKN kg/d 60 

N-NO3 kg/d Non rilevante 

Ntot kg/d 60 

P kg/d 6.0 

TSS kg/d 350 

COD kg/d 600 

BOD5 kg/d 300 

  CONCENTRAZIONI     

N-NH4 mg/l 36 

TKN mg/l 48 

N-NO3 mg/l Non rilevante 

Ntot mg/l 48 

P mg/l 4.8 

TSS mg/l 280 

COD mg/l 480 

BOD5 mg/l 240 

  POTENZIALITA’ EFFETTIVE     

AE base COD 5000 

AE base BOD5 5000 

AE base Ntot 5000 
*Adottati fattori di carico unitari (Fcu) tipici per acque reflue civili (COD = 120 g/AE d; TSS = 70 g/AE d; BOD5 = 60 g/AE d; Ntot= 12 g/AE d, 

Ptot = 1.2 g/AE d). 

** Ipotizzata dotazione idrica pari a 250 l/d AE con un coefficiente di afflusso pari a 1 su richiesta del committente 

*** Dati calcolati da formule empiriche che ragionevolmente, a favore di sicurezza, sovrastimano le variabilità 

 

 

 

 



                                                                             

26 

 

CONFIGURAZIONE FUTURA INFLUENTE TOTALE 

L’influente totale all’impianto, sommando i contributi descritti ai paragrafi 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4 risulta 

caratterizzato, come di seguito riportato, per una potenzialità di progetto complessiva pari a 25000 AE. Si 

specifica che la portata di picco è stata calcolata ipotizzando cautelativamente la contemporaneità dei 

massimi scarichi, eventualmente possibile, ma non tipicamente riscontrata. 

 

Tabella 8 – Influente totale 

‘’TOTALE IMPIANTO’’ 

Qmn m3/d 2799 

Qmn m3/h 117 

Qp m3/h 272 

Fp base idraulica - 2.3 

Qmin m3/h 74 

fmin - 0.6 

Qmax al biologico (2.5 Qmn) m3/d 6998 

Qmax sollevabile (5 Qmn) m3/d 13996 

  CARICHI     

N-NH4 kg/d 65 
TKN kg/d 138 

N-NO3 kg/d 10 

Ntot kg/d 148 

P kg/d 18 

TSS kg/d 803 

COD kg/d 2996 

BOD5 kg/d 1489 

  CONCENTRAZIONI     

N-NH4 mg/l 23 

TKN mg/l 49 

N-NO3 mg/l 4 

Ntot mg/l 53 

P mg/l 7 

TSS mg/l 287 

COD mg/l 1070 

BOD5 mg/l 532 

  POTENZIALITA’ EFFETTIVE     

AE base COD 24965 

AE base BOD5 24807 

AE base Ntot 12334 

COD/N - 22 
POTENZIALITA’ AUTORIZZATIVA RICHIESTA AE 25000 

 

 

 



                                                                             

27 

 

CONFIGURAZIONE FUTURA SINTESI DEI CARICHI DI INGRESSO 

In figura 2 vengono sintetizzati e graficati i carichi in ingresso base COD, BOD5 e Azoto Totale relativamente 

ai diversi contributi influenti di progetto. 

Figura 2 Sintesi dei carichi in ingresso di progetto divisi per ciascun contributo influente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Come mostrato in Figura 3 , il contributo del refluo di origine industriale (SIA+CONSEVIERA) inciderà 

per almeno il 30% sul carico in ingresso totale sia su base organica che su base azotata. Gli attuali altri 

scarichi civili misti industriali collettati determineranno un contributo di circa il 20% su base COD e del 5% 

su base azoto. I futuri allacci civili contribuiranno per il 20% su base COD e per circa il 40% su base azoto, 

riequilibrando in parte il rapporto tra il carico organico e di azoto in ingresso. Infine, l’ampliamento dei flussi 

industriali assimilabili a quelli di SIA e di CONSERVIERA o l’eventuale trattamento di REF a supporto di 

quanto già autorizzato a San Leonardo (Grottammare), determinerà un’incidenza per circa un 20% sul carico 

influente complessivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COD 

BOD5

N 

 

0 
Scarichi civili misti Scarichi industriali    Scarichi  civili futuri     Scarichi industriali TOT 
industriali attuali (SIA+CONSERVIERA) futuri 

pretrattati 



                                                                             

28 

 

Figura 3 – Percentuale relativa dei diversi contributi influenti di progetto 

 

 

CARATTERISTICHE QUALITATIVE E QUANTITATIVE DELL’EFFLUENTE IMPIANTO 

Da un punto di vista qualitativo le portate effluenti inviate in scarico dal depuratore al Fiume Tesino sono nel 

periodo 2022 (648 m3/d media Aprile-Settembre 2022) paragonabili come ordini di grandezza rispetto al 

precedente periodo di monitoraggio realizzato da UNIVPM (924 m3/d media Gennaio-Maggio 2021). I valori, 

mostrano un generale decremento nel periodo di riferimento del 2022, probabilmente collegato alla variabilità 

mensile dei diversi periodi produttivi da parte delle aziende che contribuiscono idraulicamente in modo 

consistente al flusso complessivo dell’impianto. I dati medi giornalieri, senza separazione tra secco ed umido, 

da Aprile a Settembre 2022 sono riportati in Figura 4 ed evidenziano la differenza presente tra i giorni lavorativi 

ed i giorni feriali legata essenzialmente al contributo industriale delle aziende allacciate. 

Figura 4 – Dati di portata medi giornalieri influenti al depuratore, senza separazione tra secco ed umido, da Aprile a Settembre 2022. 

 



                                                                             

29 

 

A livello qualitativo, anche ai fini delle valutazioni dei carichi di massa attuali inviati al corpo ricettore, è stato 

necessario considerare la caratterizzazione chimico-fisica e biologica dello scarico a partire da Aprile 2022 

periodo a completa gestione di CIIP SpA. Da tale data, si è evidenziato, rispetto alla caratterizzazione fatta da 

UNIVPM nell’annualità precedente, un trend generale di miglioramento della qualità finale del flusso 

effluente come evidenziato in Tabella 9. 

Tabella 9 – Caratterizzazione chimico fisica e biologica dello scarico, successiva ad Aprile 2022 

EFFLUENTE    pH TSS BOD5 COD Cl TP 

 N°. Periodo - mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

Campagna 

UNIVPM 
 

9 

17/12/2020- 
08/07/2021 

 
7.4 ± 0.5 

 
297 ± 190 

 
359 ± 212 

 
553 ± 313 

 
252 ± 113 

 
3.5 ± 2.1 

Gestione 

CIIP 
 

6 
01/04/2022- 
13/06/2022 

 

7.6 ± 0.5 
 

91 ± 44 
 

248 ± 130 
 

378 ± 190 
 

- 
 

3.1 ± 1.2 

   
N-NH4 

 
N-NO2 

 
N-NO3 

 
TN 

Grassi/oli 
i 

 
E coli 

  
N°. 

 
Periodo 

 
mg/L 

 
mg/L 

 
mg/L 

 
mg/L 

 
mg/L 

UFC/100m 

L 

Campagna 

UNIVPM 
 

9 
17/12/2020- 
08/07/2021 

 

3.4 ± 4.3 
 

0.3 ± 0.6 
 

1.4 ± 3.9 
 

25 ± 15 
 

- 
 

- 

Gestione 

CIIP 
 

6 
01/04/2022- 
13/06/2022 

 
1.7 ± 3.9 

 
1.1 ± 0.7 

 
0.05 ± 0 

 
5.6 ± 6.6 

 
1.4 ± 0.6 

3066 ± 
5246 

 

I dati riportati dal 01/04/2022 al 13/06/2022, correlati alle rispettive portate effluenti medie di 696 m3/d, 

sono stati utilizzati per calcolare l’attuale impatto qualitativo, in termini di carichi di massa effluenti per i 

principali macroinquinanti che dall’impianto vengono inviati al Fiume Tesino (Tabella 11). I dati vengono 

confrontati in questo paragrafo per via numerica diretta e nei successivi tramite simulazioni ottenute con 

modelli matematici, con i futuri contributi che si otterranno nella nuova configurazione di progetto. 

Tabella 10 – Attuale impatto qualitativo, in termini di carichi di massa effluenti per i principali macroinquinanti inviati al Fiume 

Tesino 

 TSS BOD5 COD TP N-NH4 N-NO2 N-NO3 TN 

 kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d 

MEDIA 67 199 302 2.5 0.8 0.9 0.04 3.5 

DEV STD 40 115 171 1.5 1.5 0.7 0.01 2.1 

 

Nello scenario di progetto, invece, la nuova configurazione di processo permetterà di trattare una portata 

finale notevolmente superiore (2799 m3/d in condizioni medie di secco) e di ottenere consistenti rimozioni 

per tutti i parametri considerati determinando un miglioramento qualitativo netto sulle 

concentrazioni effluenti dall’impianto di depurazione. Infatti, il comparto biologico è stato strutturato per 

permettere con flessibilità, una gestione sia in configurazione di ossidazione totale che ad aerazione 

intermittente. I calcoli di processo sono stati realizzati considerando le temperature minime di esercizio 

(12°C), a vantaggio di sicurezza per i dimensionamenti dei volumi del biologico. Per il confronto dei carichi 

di massa effluenti inviati al Fiume e delle prestazioni della nuova configurazione, le caratteristiche qualitative 

dell’effluente sono state desunte da simulazioni con software predittivo di dimensionamento i cui risultati sono 

riportati in Tabella 11. 



                                                                             

30 

 

Tabella 11 – Caratteristiche qualitative dell’effluente del depuratore allo stato di progetto 

 TSS BOD5 COD Ptot N-NH4 TKN N-NO3 Ntot 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

Effluente da AI* 10 3.7 67 0.1 0.5 3.9 1.1 5 

*ricavati attraverso simulazioni alle diverse condizioni operative dell’impianto per Aerazione Intermittente a 12 °C (AI). 

 

I dati fanno riferimento ai livelli qualitativi della Configurazione operativa ottimale per la completa 

potenzialità di progetto (25000 AE) basata sull’Areazione intermittente (Scenario 3 – Relazione di processo) 

alla temperatura minima di processo di 12 °C. Con tali dati, sono stati calcolati, alla portata media di progetto 

(116.6 m3/h pari a 2799 m3/d) i carichi di massa medi effluenti nella configurazione futura e le efficienze di 

rimozione attese (Tabella 12). 

Tabella 12 – Efficienze di rimozione attese allo stato di progetto 

 effluente (mg/L) effluente (kg/d) % range rimozione 

N-NH4 0.5 1.40 98 

TKN 3.9 10.92 92 

Ntot 5 14.00 91 

Ptot 0.1 0.28 63-98** 

TSS 10 27.99 97 

COD 67 187.54 94 

BOD5 3.7 10.36 99 
**la rimozione riportata è per via indiretta di tipo biologico legata alla crescita delle biomasse nel caso della rimozione pari al 63% mentre 

considera rimozione chimica del Fosforo nel caso dell’efficienza al 98%. 

 

È evidente come le prestazioni ottenibili, considerando l’implementazione della prevista rimozione 

chimica del Fosforo, sono sempre superiori al 90% per tutti i macroinquinanti considerati e 

permettano, nonostante l’incremento di portata trattata, di migliorare in modo consistente la qualità 

futura dello scarico e le efficienze di rimozione dell’impianto rispetto alla situazione attuale. 

 

Gli interventi previsti, una volta ultimati, porteranno a variazioni significative del layout dell’impianto.  

Pur mantenendo in attivo l’attuale conformazione dei comparti esistenti, ad esclusione della conversione 

dell’attuale sedimentazione in stabilizzazione fanghi, il nuovo ciclo depurativo comprensivo di ampliamento 

si svilupperà nelle seguenti unità di trattamento: 

 

LINEA ACQUE  

 Pozzetto di arrivo reflui (nuovo) 

 Grigliatura grossolana (nuovo) 

 Sollevamento iniziale (nuovo) 

 Grigliatura fine (nuovo) 

 Dissabbiatura - disoleatura e ripartitore (nuovo) 

 Equalizzazione e sollevamento tramite pompaggio (nuovo) 

 Trattamento biologico Comparto Est su n.2 linee (esistente) 



                                                                             

31 

 

 Trattamento biologico Comparto Ovest su n.2 linee (nuovo) 

 Locale soffianti biologico Comparto Est (esistente) 

 Locale soffianti biologico Comparto Ovest (nuovo) 

 Sedimentazione secondaria su n.2 linee e ripartitore (nuovo) 

 Filtrazione tramite filtri a dischi (nuovo) 

 Disinfezione UV (nuovo/predisposizione opere civili) 

 Disinfezione chimica (esistente) 

 

LINEA FANGHI  

 Ispessimento dinamico su n.2 linee (nuovo) 

 Stabilizzazione aerobica (n.2 vasche esistenti + n.2 vasche con conversione ex sedimentazione) 

 Locale soffianti (esistente) 

 Post-Ispessimento (esistente) 

 Disidratazione meccanica (esistente) 

 

 

 



                                                                             

32 

 

 

 

  

 

 

 

 

Figura 5 – Planimetria generale demolizioni e nuove costruzioni 

 

 

 



                                                                             

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6 – Schema a blocchi impianto esistente



                                                                             

34 

 

LINEA ACQUE 

ARRIVO REFLUI 

Il presente progetto prevede il mantenimento del collettore principale di arrivo della fognatura, dal quale la 

portata in ingresso verrà in seguito deviata, mediante una tubazione interrata a gravità, al nuovo comparto di 

pretrattamenti. 

L’intero comparto di arrivo e pretrattamento, avrà la capacità di trattare fino a 5Qn, per poi inviare al biologico 

esclusivamente 3Qn. 

 

GRIGLIATURA GROSSOLANA 

La stazione di grigliatura grossolana si compone di un manufatto in cemento armato che ospita i canali per 

le griglie. La grigliatura sarà realizzata con due canali in cemento armato della larghezza di 0,95 mt. e con 

una profondità di 2,85 mt. in cui saranno installate una griglia grossolane subverticale automatica ed una 

manuale. 

 

CANALI DI GRIGLIATURA GROSSOLANA 

PARAMETRI U.M. Valore 

Tipologia manufatto - c.a. 

Larghezza del canale  m 0,95 

Altezza del canale m 2,85 

Lunghezza utile canale  ml 4,30 

Altezza utile del canale m 0,46 

Volume utile m3 1,87 

 

I canali saranno completamente coperti con pannelli in vetroresina o alluminio autoportante per facilitare la 

captazione dell’aria e il suo trattamento. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             

35 

 

Le apparecchiature previste hanno le seguenti caratteristiche dimensionali e prestazionali: 

 

GRIGLIATURA GROSSOLANA MANUALE (GR 02) 

PARAMETRI U.M. Valori 

Tipo di griglia / Subverticale automatica 

Numero di griglie n. 1 

Spaziatura di filtrazione mm 20 

Larghezza canale mm 950 

Altezza zona filtrante mm 1.000 

Inclinazione ° 75 

 

GRIGLIATURA GROSSOLANA MANUALE (GR 02) 

PARAMETRI U.M. Valori 

Tipo di griglia / Subverticale manuale 

Numero di griglie n. 1 

Spaziatura di filtrazione mm 20 

Larghezza canale mm 950 

Altezza zona filtrante mm 1.000 

Inclinazione ° 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7 – Grigliatura grossolana e sollevamento 

 



                                                                             

36 

 

SOLLEVAMENTO INIZIALE  

La stazione di sollevamento iniziale, posta all’interno del manufatto che contiene i canali di grigliatura 

grossolana mediante la realizzazione di idoneo pozzetto, sarà costituita da un sistema pompe centrifughe 

sommerse (P 01 A/B/C/D) che permetteranno di pompare il refluo (fino a 5Qn) verso la grigliatura fine e 

successivamente alla dissabbiatura. 

 

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO INIZIALE 

PARAMETRI U.M. Valore 

Tipologia manufatto - c.a. 

Dimensioni utili in pianta m 2,95 x 4,00 

Altezza manufatto m 5,15 

Altezza utile m 2,55 

Volume utile m3 30,09 

 

POMPE SOLLEVAMENTO PRINCIPALE (P 01 A/B/C/D) 

Parametro U.d.m. Valore 

Numero dispositivi - 3+1R 

Tipologia - Centrifughe 

Installazione - Sommerse 

Tipologia fluido - Acque reflue grigliate 

Portata media (Qm) m3/h 116,6 

Portata massima (5Qm) m3/h 583,1 

Portata del singolo dispositivo (totale) m3/h 194,4 (583,1) 

Prevalenza dell’impianto (di cui geodetica)* m 10,5 (8,8) 

Potenza nominale del motore kW 9,00 

Avviamento - Inverter 

 



                                                                             

37 

 

 

Figura 8 – Sollevamento iniziale 

 

GRIGLIATURA FINE 

La stazione di grigliatura fine sarà collocata sul manufatto che comprende la dissabbiatura -disoleatura e al 

ripartitore biologico. Essa sarà composta dall’installazione di n°3 rotovagli per grigliatura fine ad 

alimentazione interna. 

 

GRIGLIATURA FINE 

PARAMETRI U.M. Valore 

Tipologia manufatto - c.a. 

Dimensioni utili in pianta m 3,55 x 7,95 

 

Il rotovaglio è composto da un contenitore cassonato al cui interno sono alloggiati un tamburo filtrante ed una 

spirale solidale con il filtro stesso per il trasporto del grigliato. La coclea di trasporto interna permette il 

trasporto del materiale grigliato, anche il più fine, verso lo scarico. 

Il corpo filtrante è composto da una lamiera forata, il cui diametro dei fori corrisponde alla luce di filtrazione 

desiderata, o da un tamburo filtrante di tipo wedgewire.  

Il filtro viene alimentato tramite un bocchello posto nella parte anteriore della macchina direttamente dal 